_________________________________________________________
Rua Coronel Ramalho. 127– Centro – 37.578-000 - Bueno Brandão/MG

Telefone: (35) 99714-0559
cultura@buenobrandao.mg.gov.br

RESULTADO FINAL – EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025 – PNAB
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES E
EVENTOS LITERÁRIOS – OFICINAS CULTURAIS LITERÁRIAS PARA A 12ª

FESTA DO LIVRO DE BUENO BRANDÃO

A Prefeitura Municipal de Bueno Brandão, por meio da Secretaria Municipal de
Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº
14.399/2022 (Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB), Lei nº
14.903/2024 (Marco Regulatório do Fomento à Cultura) e Decreto Federal nº
11.740/2023, torna público o resultado final do Edital de Chamamento Público nº
003/2025, que tem por objeto o fomento à execução de ações e eventos literários

durante a 12ª Festa do Livro de Bueno Brandão.

O agente cultural Gerson Geraldo Rossi, inicialmente selecionado para execução das
oficinas literárias, formalizou sua desistência por motivos pessoais, conforme

declaração anexa.

Em observância ao princípio da continuidade do fomento cultural e à transparência
administrativa, bem como ao previsto no item 9.1 do edital, que autoriza a convocação
de suplentes em caso de desistência ou inabilitação, fica convocada a suplente

Monique Lima Leite, classificada na sequência pela Comissão de Seleção.

A suplente Monique Lima Leite apresentou toda a documentação exigida, foi
habilitada e encontra-se autorizada a executar as cinco (05) oficinas culturais literárias
destinadas neste edital, conforme projeto apresentado e devidamente avaliado e
aprovado pela Comissão Julgadora.

Dessa forma, a presente publicação constitui o resultado final do Edital nº 003/2025
– PNAB, concluindo todas as etapas do processo de seleção, habilitação e
substituição, em conformidade com os princípios da legalidade, impessoalidade,

moralidade, publicidade e eficiência, previstos no art. 37 da Constituição Federal.

A declaração de desistência do agente cultural Gerson Geraldo Rossi será publicada
em anexo a este comunicado, para fins de transparência pública e registro nos autos

administrativos.

Bueno Brandão – MG, 16 de outubro de 2025.
Beatriz de Oliveira
Secretária Municipal de Cultura